**Leçons rejetées :** 902 Petites bestes] corrigé d'après Z<sup>421</sup> Petite belle Z<sup>3</sup> 906 entamerait] corrigé d'après Z<sup>21</sup> entareroit Z<sup>34</sup>

**Variantes :** 912 vient] viennent Z<sup>21</sup> 913 aussi conme] comme Z<sup>21</sup> 924 le lechement] leschement Z<sup>4</sup>

Ainsi com selle qui les fait.  
 Qui l'aigle et le paon verroit  
 935 Et les coulons envis croiroit,  
 S'il ne l'avoit onques mais seu  
 Et esprouvé et congneü,  
 Que du moiel de l'euf nasquissent  
 Et que telz devenir poïssent ;  
 940 Nonpourquant c'est verité fine.  
 Aucuns dient que de l'eschine [267va]  
 D'onme mort mis en sepulture,  
 Quant elle tourne a pouriture,  
 Peut le serpent naistre et venir.  
 945 On voit toutefois avenir  
 Que telz chousses que j'é nonmees  
 Sont d'autres espesses fourmees,  
 Mes une en y a seullement  
 Qui de soi seul mesmement  
 950 Se rapparaille et renouvelle :  
 C'est ·i· oisel que on appelle  
 Fenix, qui habite en Surie.  
 Bien puis dire sanz menterie  
 Que cil ne vit pas de pasture,  
 955 Dont autres ait sa nourriture.  
 Il ne vit fors de cynamome, \*  
 D'encens, d'espices et d'arome.  
 Quant le temps de ·v<sup>C</sup>· ans passe,  
 U somet d'un hault arbre amasse  
 960 Un nit d'espices a sa bouche  
 Et aux ongles, et la se couche  
 Ou nit delitable et plaisant  
 Qui mout soueve flereur rent,

Leçons rejetées : 953 Bien] *corrigé d'après Z<sup>421</sup>* Sien Z<sup>3</sup>

Variantes : 935 envis] enns Z<sup>4</sup>

Versification : 949 *Vers irrégulier*

Si fuie en pou de heure son temps,  
 965 Et de li naist, ci con j'entans,  
 ·i· petit fenix a delivre,  
 Qui autretant de temps doit vivre.  
 Quant tant a vescu qu'il a force  
 Et qu'il s'avigoure et efforce,  
 970 Il lieve le nid de son pere  
 Et le berseil ou nouris yere,  
 Si l'emporte au ciel hautement  
 Et la siet honnorablement  
 En la cité, devant le temple  
 975 Du souleil, qui est large et emple.  
 Mes se nulz de ce s'esmerveille,  
 Encore est une grant merveille,  
 Qui mout est merveilleuse et fiere :  
 ·i· serpent est de tel maniere [267vb]  
 980 Qui domblement se renouvelle.  
 Une heure est malle, autre est fumelle.  
 Yema ainssi l'appell'on ; \*  
 ·i· oiseaux, c'est gamaleon, \*  
 Qui ne vit de riens proprement  
 985 Fors de vent et d'air seullement.  
 Une beste est qui lins a non,  
 Qui ne pisse se pierres non,  
 Car son pissat si devient pierre,  
 Quant a l'air vient et touche a terre.  
 990 Li coraux est de tel nature  
 Que fors d'ilec est pierre dure,  
 Et ce qui est de mer couvert  
 Si est vergete tendre et vert.  
 Trop feroie longue demeure,